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ועד יסודי מהגאון הגדול רבי יהושע אייכנשטיין שליט"א 
ראש ישיבת 'יד אהרן'

עבודת ימי ספירת העומר והכנה לקבלת התורה

א.
עומדים כעת באמצע ימי ספירת העומר ומתקרבים לחג מתן 
תורה. נדבר מעט על ה'עבודה' המוטלת עלינו בתקופה זו מצד 
עצם ימי הספירה ומצד שימים אלו הם ימי הכנה לקבלת התורה 

בחג השבועות.

הנה הרמב"ן בפרשת ויקרא מחדש שימי 'ספירת העומר', גדרם 
שווה לימי חול המועד של סוכות, לפי שכידוע 
יום טוב ראשון של סוכות הוא מועד אחד 
ואילו שמיני עצרת הוא מועד בפני עצמו, 
ובכל זאת הימים שביניהם מוגדרים כחול 
המועד, וכמו"כ הימים שבין שביעי של פסח 
לחג השבועות, שתחילה ישנו את חג הפסח 
וביום החמישים "עצרת תהיה לכם", ולפיכך 
ימים אלו נקראים 'מקראי קודש', אלו הם 

דברי הרמב"ן.

ולכאורה צריך להבין מהו עניין הקדושה הזו 
של ימי ספירת העומר ובמה היא מתבטאת, 
בימי  חול מהמועד  מימי  שהלוא בשונה 
הספירה אין איסור מלאכה, כסות נקיה 

וכו', וצ''ב

ב.

ונראה לבאר את הדברים, , שהנה אנו מוצאים 
אצל בני לוי שהם מקודשים יותר משאר ישראל, ומפאת קדושה זו 
הם אוכלים במעשר, וצריך להבין שהלא המושג של קדושה היא 
הבדלה ופרישה מדבר מסוים וכגון בקדושת כהונה שיש על הכהנים 
איסור להיטמאות למתים ונאסרו בגרושה וכו' כמבואר בפרשת 
אמור. יש קדושת הזמנים של שבת ויו"ט שהוא פרישה ממלאכה, 
שהקדושה היא ההבדלה ממלאכה. כמו"כ הנזיר הוא קדוש ויש לו 
דיני קדושה שאינו מיטמא למתים וכו'. אולם איזו הבדלה מצינו 

אצל שבט לוי המבטאת את קדושתם.

הנה הרמב"ם בסוף הלכות שמיטה ויובל כתב וז"ל, 'ולמה לא זכה 
שבט לוי בנחלה מפני שהובדל לעבוד את ה' ולשרתו להורות 
דרכיו הישרים ומשפטיו הצדיקים, לפיכך הובדלו מדרכי העולם 
לא עורכין מלחמה כשאר ישראל... אלא הם חיל ה', כמו שכתבו 

אני חלקך ונחלתך'.

ונראה ברור כי הוקשה לרמב"ם מה שעוררנו שהנה על הלויים נאמר 
'קדושים יהיו' ]מכיון שמורים המשפטים לישראל[, אלא שבשונה 

מהכהנים שלהם יש הלכות וחיובים המבדילים אותם משאר ישראל 
בבני לוי אין שום איסורים מיוחדים, וא"כ במה נבדלו.

ועל זה מתרץ הרמב"ם שעצם זה שאינם מתעסקים בחומריות 
אלא רק מורים המשפטים לישראל בזה גופא הם מובדלים, וזוהי 
קדושתם ומעלתם שהם מובדלים ומופרשים מתהלוכות שאר בני 
האדם כדי לעבוד ה' ולשרתו, והבדלתם הזו - היא קדושתם, כי 
'קדוש' היינו מופרש - הם מופרשים מהכלל כולו ולכן אינם יוצאים 
למלחמה ככל הכלל ולא מקבלים נחלה 
בפני עצמם - כי ה' הוא נחלתם, הם חיים 
בעולם של עשיית רצון ה' שזוהי קדושת 

וזוהי פרישותם.

וממשיך הרמב"ם ואומר 'ולא שבט לוי בלבד 
אלא כל איש ואיש מישראל אשר נדבה רוחו 
אותו, והבינו מדעו להיבדל ולעמוד לפני ה' 
לשרתו ולעובדו, לדעת את ה', והלך ישר 
כמו שעשה האלוקים, ופרק מעל צווארו עול 
החשבונות הרבים אשר בקשו בני אדם, הרי 
זה נתקדש קודש קודשים ויהיה ה' חלקו 
ונחלתו לעולם ולעולמי עולמים ויזכה לו 

בעוה"ז... כמו הלווים'.

הפרישות  שכל  כמה  שעד  אומרת  זאת 
היותם  מכח  היא  לוי  בני  של  והקדושה 
מובדלים מכל אנשי העולם ומיוחדים לעבודת 
ה' ללמוד תורתו ולהורות משפטיו, ממילא גם כל אדם מישראל 
שרוצה לדעת את ה' והוא פורש מדרכי העולם גם הוא כשבט לוי 
ונהיה 'קודש קודשים', ]ובאמת יש פה חידוש עצום בלשון הרמב"ם 
שכתב על אותו שנדבה רוחו אותו '...הרי זה נתקדש קודש קדשים' 
ולמרות שרק הכהנים נקראו 'קודש קודשים', והלווים הם רק בגדר 

'קודש'א, ואילו בדבריו נראה שמי שנדבה רוחו גובר על הלויים[.

אך כדי להיטיב להבין מהי באמת מהות הקדושה של שבט לוי ראוי 
להתבונן היטב במה שכתב הרמב"ם בתוך הדברים '...כל איש ואיש 
מישראל אשר נדבה רוחו אותו... והלך ישר כמו שעשה אותו הא-
לקים ופרק מעליו עול החשבונות הרבים שבקשו בני אדם וגו''. 
מבואר בדבריו שחלק ממעלת בני לוי עצמם הוא שהם אכן פרקו 

מעליהם את אותם חשבונות רבים.

ג.

ומעתה הדברים מתיישבים היטב, שבאמת זה הקדושה שישנה 



בימים אלו, היא גופא אותה הקדושה שישנה אצל בני לוי, שאמנם 
אין כאן כל איסור מלאכה כשאר הימים המקודשים, אך עצם הימים 
הם ימים שעלינו עצמינו להתקדש בהם ולהתכונן למתן תורה, והיא 
היא אותה הקדושה ואותה המעלה של שבט לוי, שאנו פורקים 
מעלינו את אותם חשבונות רבים שבקשו בני אדם - החשבונות 
שמשייכים אותנו לאדם הראשון של אחר החטא, ומתדבקים בדרך 
הישרה על ידי שאנו דבקים בתורה ככל יכולתינו, שדרך זו היא הטוב 
המוחלט והדרך הישרה שעל ידה נגיע לדרגה זו של לעמוד לפני 
ה' ולשרתו - מבלי שום פניות זרות ושיקולים חומריים - זו היא 
קדושת בני לוי וזו היא גם קדושת הזמן הזה - זמן ההכנה לקבלת 
התורה, שמתרוממים מהחיים הפשוטים ודבקים יותר ויותר בחיים 

האמיתיים הרוחניים של עבודת ה' כמו שצריך.

ונבאר עוד את גדר הדבר מהי הצורה להיות מובדלים מענייני העולם:

בפרשת 'שמע' נאמר בתורה "ודיברת בם", שמתייחס לדיבור בדברי 
תורה. ודרשו בספרי )דברים פיסקא לד( 'ודברת בם - עשם עיקר 
ואל תעשם טפלה', מדוקדק מלשון הספרי שנקודת הציווי שבכאן 
אינה שלא לדבר כלל בדברים בטלים, אלא הענין הוא שעיקר 
הדיבור יהיה בדברי תורה. והיינו, שלא שייך שאדם לא ידבר כלל 
בדברים בטלים, אלא שאם עיקר דיבורו בדברי תורה הוא מקיים 
בזה את הציווי "ודיברת בם". והגם דמהא דדרשו חז"ל )יומא יט, 
ב( 'ודברת בם - בם ולא בדברים אחרים', משמע שאין לדבר כלל 
דברים בטלים, אלא מבואר כאן שיש מושג של עיקר וטפל, שאם 
עיקר הדיבור הוא בדברי תורה אזי הדיבור הטפל מתבטל כלפי 
העיקר, והכל נגרר אחרי הדיבור בדברי תורה. ואולם, בכדי לקבוע 
באיזה אופן נחשב שעיקר דיבורו של האדם הוא בדברי תורה, ודאי 
שהדבר לא נמדד עפ"י כמות הדיבור, שהרי אם אדם לומד הרבה 
ואפילו במשך רוב שעות היום, אך במשך שעה אחת הוא מתעסק 
בענין אחר שממנו שואב את כל חיותו, ודאי שהדיבור בדברי תורה 
לא נחשב אצלו לעיקר הגם שעוסק בזה תמיד. כמו"כ אחד שלומד 
כל היום אבל הוא מעריך דברים אחרים יותר מלימוד התורה, וכגון 

שכשנכנס עשיר גדול הוא מתפעל ממנו ואילו כאשר נכנס ת"ח 
אינו מתפעל, הנהגה זו מעידה שהוא באמת רוצה להרויח הרבה 
כסף, ורק שאין לו ברירה ועליו לשבת וללמוד מחמת כל מיני סיבות 
חיצוניות. אבל ההערכה האמיתית שלו מופנית כלפי אותו עשיר 

ולא כלפי התורה.

עיקר וטפל לא תלוי במשך הזמן אלא באם הלומד מחשיב את 
לימודו לעיקר וכל ענייניו סובבים סביב התורה, בזה הוא מקיים 
'ודברת בם - עשם עיקר ואל תעשם טפלה', ואם הוא מחשיב דברים 
אחרים והם אלו שנותנים לו 'חיות' אזי אין עיקר דיבורו בדברי תורה 

גם אם לומד ללא הפסקה.

והימים הללו הם ימים של הכנה לקבלת התורה, וההכנה הראויה 
לקבלת התורה היא, ככל שפורשים מכל ענייני העולם וקובעים 
בליבנו את סדר העדפויות הנכון ומכירים בערך התורה. אמנם יש 
הרבה טירדות של פרנסה, ואמת הוא ש'אם אין קמח אין תורה', 
אבל המבחן הוא מה נותן לאדם 'חיות'. אדם שהשמחה שלו היא 
כשהולך לבנק ומפקיד כסף - ולא בגלל שצריך לשלם איזה חוב, 
אלא שמח על הכסף ונהנה מזה ושואף לעשות את זה תמיד, ורק 
שאין לו ברירה והוא חייב גם ללמוד, אבל סו"ס מה מונח בפנימיות 
שלו, את מה הוא מעריך ולמה הוא שואף. זהו הבדל מהותי מאד 
האם האדם חי מהתורה או שהוא סתם לומד. ומצד שני יש אנשים 

שכן עובדים אבל מה שמחיה אותם הוא לימוד התורה שלהם.

אלו שלומדים צריכים להבין את החשיבות שבזה, ושלימוד התורה 
היא הנקודה המרכזית בכל התנהלות החיים, וכל שאר העניינים 

טפלים ונטולי חשיבות הם ביחס ללימוד התורה.

ובתקופה זו שעומדים לפני קבלת התורה, וכפי שביארנו שיש בימים 
אלו את הקדושה המיוחדת של ספירת העומר שהיא ההבדלה 
מהקשר לחיי העולם הזה, ודאי שצריכים כעת להפנים את הדברים 
הללו. וככל שמפנימים את זה, החיים משתנים לגמרי, וכל החיים 

נהפכים להיות חיים של תורה.

שו"ת עם רה"י 

ש. איפה למעשה מתבטא ה'וקידשתו'?

ת. בכך שהבדילו אותם לעבודה, אבל במה מתבטאת הקדושה שהוא מובדל לעבודה, אומר הרמב"ם שההבדלה לעבודה היא שלא 
מתעסק בדברים אחרים, בזה גופא הוא מובדל בכך ששאר העם עוסקים בפרנסה והוא אינו, וכן אינם נוטלים חלק בביזת הארץ ואינו 

מעורב עם שאר הם בכל עניניו והוא מובדל לעבודה ה'.

ש. כל הבדלה של ימים אלו שהם כימי חול המועד היא רק הבדלה חיצונית ולא הבדלה בעצם?

ת. זה נקרא הבדלה בעצם, כיון שהזמן גופה מובדל, כמו שכל 'מועד' הוא קדוש והקדושה מחייבת את ההבדלה, אלא דיש 'קודש' שמחייב 
איסור מלאכה, ויש המחייב כסות נקיה וכו', זמן זה שהוא זמן של קבלת התורה קדושתו מחייבת הכנה לקבלת התורה, ואיך מתבטאת 

ההכנה לגבי קדושה זו - שמתעסקים בהכנה לקבלת התורה ופורשים מכל חשבונות העולם, זה עצמו הקדושה.

ש. זה כל השנה לא רק עכשיו.



ת. נכון, אבל עכשיו זה זמן מיוחד לזה כי הם ימים של הכנה לקבלת התורה.

ש. דברים אלו שהר"י אומר אם רק לדברי השל"ה שאומר ששבועות הוא יום דין על התורה?

ת. השל"ה מחדש שזה יום הדין, אבל כולם מסכימים שזה זמן של קבלת התורה.

ש. מה היא הדרך לכל זה?

ת. אני חושב שעיקר הדרך הוא, כתוב "כי אם בתורת ה' חפצו ובתורתו יהגה יומם ולילה" )תהילים פ"א( מה הכוונה "ובתורתו יהגה יומם 
ולילה" - אם זה 'תורתו' - תורה דיליה, אז הוא יהגה יומם ולילה, כלומר שבתורת ה' ראשית צריך שאיפה – 'כי אם בתורת ה' חפצו', 
והיינו שיכיר שהתורה מן השמים ואת כל מעלות התורה. ולאחמ"כ 'ובתורתו יהגה יומם ולילה' דלא כתיב 'יהגה יומם ולילה בתורת ה'' 

אלא 'בתורתו', והיינו שכשהאדם קונה את התורה ומחדש בתורה ומרגיש שזה תורה דיליה רק ע"י כך הוא יהגה בה יומם ולילה.

ש. מה שאדם שמח בתורה כי הוא מרגיש שזה חידושים שלו, וזה כמו שהיה מחדש בחשבון ונהנה מזה, ולאו דוקא מצד שזה תורתו?

ת. לא באותו המידה, כי את התורה אפשר לקנות ממש שתהיה שייכת לאדם, כתוב "ובתורתו יהגה יומם ולילה".

ש. שייך להגיע לזה שיהגה יומם ולילה אם זה לא תורתו אלא תורת ה'.

ת. נראה שלא, כתוב בפסוק 'תורתו'.

ש. זה ש'תורתו' הכונה לחידושים שלו, זה המצאה של הדור האחרון, אבל הגמרא מגדירה את זה אחרת שתורה ניתנת לו במתנה...

ת. אם אתה קונה את התורה זה שייך לך, זה נקרא על שמך 'אלעזר בני כך הוא אומר' זה נקרא על שמו, כל אחד שמבין את התורה 
יש לו את גוון ההבנה שלו וזה חלקו בתורה, זה תורתו האישית.

ש. האם יש מושג שהאדם נהנה רק מהחידושים?

ת. השאלה האם קיים אצלו המושג של תורה ה' בכך או שזה רק תורתו, ואפשר לבחון זאת ע"י שיבדוק אם מסוגל לשמוע מה שאדם 
אחר מחדש, האם יהנה מהדברים או לא, זה המבדיל.

ידוע המעשה על אותו אחד שבא לישיבת וואלוז'ין בכדי לחפש חתן לביתו, והקשה קושיא ואמר שמי שיתרץ אותה ייקח אותו לחתן, 
ובסופו של דבר אף אחד לא הצליח לתרץ והוא עזב את הישיבה. באמצע הדרך רץ אחריו אחד הבחורים ושאל אותו 'מה באמת התירוץ', 

ואותו הוא לקח לחתן, כי זה מה שחיפש מי שבאמת רוצה לדעת, האם אכפת לך לתרץ את הקושיא?

ש. החלק של החידוש הוא חלק יחסית מאד קטן בלימוד סוגיא?

ת. אבל איך שאתה מבין את הסוגיא, לא החידושים שכותבים, אלא כמו שאומר הגר"ח מוואלוז'ין והביאו החזו"א באג' )ח"א ב'( 'אבל 
עניין החידושים פירש הגר"ח מוואלוז'ין זצ"ל בהיות שאין עומק תורה שבעל פה מתגלה אלא אחרי רוב השקידה והעמל כל המתגלה 
מקרי חידוש', והיינו שענין החידושים הוא אף בהירות בסוגיא, דאין שני בני אדם שמתבאר להם אותו דבר, לכל אחד יש את הגוון שלו 

לפי נשמתו, אם אדם לומד טוב ובאמת מבין את הסוגיא אז זה תורה דיליה.

ש. מה המקום של החידושים שאדם מחדש וכותב?

ת. לא צריך להיות חידוש גדול, אם מתבאר לך הסוגיא בצורה טובה זה כבר מספיק. מספרים שכאשר החזו"א התחיל להתפרסם. ר' 
איסר זלמן מלצר רצה לראות את ספרו של החזו"א, והסתכל בספרו ואמר שאינו רואה איזה חידוש כתוב פה, זה נראה כאילו לומד עם 
החברותא ומסכם מה שיצא, ולאחר מכאח"כ הסתכל פעם שניה ואמר שכעת רואה מה כתוב פה. בספרי החזו"א יש אמנם גם הרבה 

חידושים אבל הוא כותב איך שלמד את הסוגיא איך שהתבאר לו.

ש. מה לעשות למעשה בשביל להתקדם בזה?

ת. להרבות במ"ט קניינים שהתורה נקנית, וכפי שכותב החזו"א )אג' ד'( 'וכל המרבה בקניני התורה מרבה תורה'. ולהקדים 'יראת ה'' 
שרק בכך 'היא אוצרו', ואז אם אדם יעמול וישקוד על תלמודו יגיע לחידושי תורה, וכפי שאמר הגר"ח מוולאזי'ן שע"י העמל והשקידה 

מתגלה עומק התורה שבעל פה ואלו הן הנקראים חידושים.

ש. בלי יראה א"א שיהיה תורה דיליה?

ת. נראה שלא.


